UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 3 năm 2023

V/v tuyên truyền: ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam; bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông; công tác phòng, chống cúm

gia cầm lây sang người

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2138-CV/BTGTU ngày 14/3/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy quán triệt, thông tin, tuyên truyền, định hướng, nắm bắt dư luận xã

hội về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày

13/3/2023 của UBND tỉnh tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 32/KH-BATGT ngày

03/3/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh phát động phong trào thi đua bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Công văn số 221/UBND-KGVX ngày

28/02/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống cúm gia

cầm lây sang người, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg, ngày

04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam; Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT, ngày 24/12/2021 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn

quốc; Kế hoạch số 339/KH-BTTTT, ngày 01/02/2023 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm

2023 trên toàn quốc; Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 13/3/2023 của UBND

tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn với thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng

tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của việc tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023, như: Triển khai hoạt động của Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm

vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 2023 trong hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo,

thư viện công cộng; lực lượng an ninh, quốc phòng; các sở, ngành, tổ chức hội,

đoàn thể nhằm tạo sự hưởng ứng sâu rộng trên toàn quốc nhằm phát huy giá trị

của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn

hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo

2

hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức

tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công

nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của

Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 từ trung ương tới địa phương; đa dạng hóa

các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

 2. Tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

 - Tuyên truyền Quyết định số 104/QĐ-UBATGTQG ngày 02/3/2023 của

Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc ban hành Kế hoạch phát động

phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Kết luận số

45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có

hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm

TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao

thông; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn

về Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật

để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật

của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng;

Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân,
thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức, người tham gia công tác bảo đảm TTATGT trong các cơ quan, đơn vị, địa
phương, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần
trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề “Thượng tôn pháp

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; đẩy mạnh tuyên truyền trên

mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo

đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị,

nhà trường, doanh nghiệp.

 3. Tuyên truyền công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người

 Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm

sang người, đặc biệt chú ý những khu vực có nguy cơ cao và những người chăn

nuôi, buôn bán và giết mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng

tránh, khuyến cáo mạnh mẽ người dân không sử dụng thực phẩm không rõ

nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các

sản phẩm của gia cầm, không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm ốm, chết

không rõ nguyên nhân.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

(Công văn số 2138-CV/BTGTU ngày 14/3/2023; Kế hoạch số 63/KH-

UBND ngày 13/3/2023; Kế hoạch số 32/KH-BATGT ngày 03/3/2023; Công văn

số 221/UBND-KGVX ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh được gửi kèm và đăng

3

tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ

chức tuyên truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu của cơ

quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-03-15T10:51:48+0700
	Lê Hải Yến

		2023-03-15T15:02:52+0700

		2023-03-15T15:02:47+0700

		2023-03-15T15:02:47+0700

		2023-03-15T15:03:24+0700